
МКУ “ Татарстан Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы 

Башкарма комитетының мәгариф 

бүлеге”  

       МКУ «Отдел  образования 

Исполнительного комитета   

 Дрожжановского муниципального 

района  Республики Татарстан” 

Адрес: 422470, с. Старое Дрожжаное, ул. Центральная, д. 14А.  

тел.: 2-23-51, 2-25-51, факс: (84375) 2-26-74 

e-mail: drojjanoeooik@yandex.ru 

ПРИКАЗ 

     № 137                                                                                 «16»    ноября  2022 года 

Об организации аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей 

при проведении итогового сочинения 

(изложения) в  Дрожжановском 

муниципальном районе в 2022-2023 

учебном году  

      На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 15.11.2022 г. № под-1940/22 “Об организации аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового 

сочинения в Республике Татарстан в 2022-2023 учебном году”,  обеспечения 

открытости и прозрачности процедуры проведения итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных организациях Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан в 2022/2023 учебном году,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководствоваться при проведении итогового сочинения прилагаемым 

Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан 

в 2022/2023 учебном году, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки РТ от 15.11.2022 г №1940/22 (приложение 1). 

2. Аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов 

общеобразовательных организаций в соответствии с приложением к 

настоящему приказу (приложение 2) и предоставить список кандидатур 

общественных наблюдателей до 21 ноября 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

            



Приложение 1  

к приказу ОО ИК от 16.11.2022 г. №137 

 

 

 

 Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 

2022/2023 учебном году 

 

. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в Республике 

Татарстан в 2022/2023 учебном году (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с: 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 

№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования»;  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 

года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования»; 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

28 октября 2022 г. № 04-411 «О направлении методических документов, 

рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2022/2023 учебном году»; 

Законом Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об 

образовании». 

1.2. Порядок определяет сроки и места подачи заявлений на аккредитацию 

в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения 

(изложения), сроки и порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения). 

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на осуществление 

общественного наблюдения в следующих местах проведения итогового 

сочинения (изложения):  



специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а 

также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;  

специальных местах проведения итогового сочинения (изложения) (на 

дому или в медицинском учреждении). 

 

2. Аккредитация общественных наблюдателей. 

2.1. Общественными наблюдателями при проведении итогового 

сочинения (изложения) (далее общественные наблюдатели), признаются 

совершеннолетние граждане Российской Федерации (далее – граждане), 

получившие аккредитацию в соответствии с настоящим Порядком. 

Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей 

признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения). 

Общественными наблюдателями не могут быть: 

педагогические работники, имеющие профильное образование по 

направлению подготовки «филология», 

педагогические работники, осуществляющие педагогическую 

деятельность по реализации образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования (предметы «русский язык и литература», «родной 

язык и литература»), 

работники образовательной организации, являющиеся учителями 

обучающихся, пишущих итоговое сочинение (изложение); 

родители (законные представители) и (или) близкие родственники 

участников итогового сочинения (изложения). 

Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением 

общественного наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом, в котором 

указывается: 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) общественного 

наблюдателя; реквизиты документа, удостоверяющего личность общественного 

наблюдателя; номер удостоверения, дата его выдачи; фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии) и должность лица, подписавшего удостоверение 

общественного наблюдателя. 

Удостоверение общественного наблюдателя заверяется печатью 

аккредитующего органа и действительно до окончания 2022/2023 учебного года. 

К удостоверению общественного наблюдателя прилагается график 

посещения мест проведения итогового сочинения (изложения). 

Форма удостоверения общественного наблюдателя и графика посещения 

мест проведения итогового сочинения (изложения) представлена в приложении 

1 к настоящему Порядку 



2.2. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не 

возмещаются. 

2.3. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в 

Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году осуществляют органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования (далее – 

ОМСУ).  

2.4. Информация о сроках и местах приема заявлений на аккредитацию 

граждан в качестве общественных наблюдателей размещается на официальных 

сайтах ОМСУ. 

2.5. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям, в 

которых указывается: 

фамилия, имя, отчество заявителя; адрес регистрации и фактического 

пребывания заявителя; реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя; населенный пункт, на территории которого заявитель желает 

присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения 

итогового сочинения (изложения). 

Форма заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей представлена в приложении 2 к настоящему Порядку. 

2.6. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя подается им лично не позднее чем за три рабочих дня до дня 

проведения итогового сочинения (изложения) в ОМСУ муниципального 

образования, на территории которого граждане намерены осуществлять 

общественное наблюдение при проведении итогового сочинения (изложения). 

2.7. В целях организации аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году ОМСУ: 

обеспечивают прием заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей;  

обеспечивают хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей в течение шести месяцев со дня 

проведения итогового сочинения (изложения);  

обеспечивают ознакомление под подпись граждан, подавших заявление об 

аккредитации в качестве общественных наблюдателей, с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном 

году и иными нормативными правовыми документами, регламентирующими 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения);  



обеспечивают соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, подавших заявление об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей; 

формируют состав комиссии для аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей; 

формируют списки граждан, подавших заявление об аккредитации в 

качестве общественных наблюдателей;  

утверждают списки граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей в соответствии с решением комиссии;  

определяют с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении, и 

с учетом своих потребностей места проведения итогового сочинения 

(изложения) для осуществления общественного наблюдения;  

обеспечивают подготовку и выдачу удостоверений на бумажном  (или 

электронном в pdf-формате) носителе лицам, аккредитованным в качестве 

общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), 

(уполномоченному гражданином лицу на основании документа, 

удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности) в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об 

аккредитации, но не позднее чем за один рабочий день до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения итогового 

сочинения (изложения);  

выдают гражданину (уполномоченному гражданином лицу на основании 

документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном 

порядке доверенности) на руки или высылают по адресу фактического 

проживания, указанному в его заявлении, в течение двух рабочих дней с 

момента получения заявления мотивированный отказ в аккредитации 

гражданина в качестве общественного наблюдателя в случае выявления 

недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности возникновения 

конфликта интересов; 

2.8. Граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей, 

(уполномоченное гражданином лицо на основании документа, удостоверяющего 

личность, и оформленной в установленном порядке доверенности) получают 

удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего дня с 

момента утверждения ОМСУ списка граждан, аккредитованных в качестве 

общественных наблюдателей, на руки или посредством почтовой связи по 

адресу фактического проживания, указанному в его заявлении. 



2.9. Общественные наблюдатели обязаны ознакомиться с Порядком 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 

2022/2023 учебном году и иными нормативными правовыми документами, 

регламентирующими организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения). 

2.10. Общественные наблюдатели обязаны заполнить акт общественного 

наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения). 

Форма акта общественного наблюдения при проведении итогового 

сочинения (изложения) представлена в приложении З к настоящему Порядку. 

Заполненный акт общественного наблюдения при проведении итогового 

сочинения (изложения) подписывается общественным наблюдателем и 

руководителем образовательной организации, являющейся местом проведения 

итогового сочинения (изложения), (или уполномоченным им лицом) и 

направляется в аккредитующий орган не позднее одного рабочего дня после 

проведения итогового сочинения (изложения). 

2.11. ОМСУ направляют в Министерство образования и науки Республики 

Татарстан сведения о выявленных общественными наблюдателями нарушениях 

при проведении итогового сочинения (изложения) не позднее одного рабочего 

дня после получения актов общественного наблюдения при проведении 

итогового сочинения (изложения). 



Приложение 1 к Порядку 

Форма удостоверения общественного наблюдателя и графика посещения мест проведения итогового сочинения (изложения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

Общественного наблюдателя при проведении итогового сочинения 

(изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году 

 

Регистрационный №___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

……………………………………… 

(наименование муниципального образования) 

20___г. 

Настоящее удостоверение общественного наблюдателя выдано 

…………..………………………………………..……………………. 
(фамилия) 

………….………………………………………………………………. 
(имя) 

……………….…………………………………………………………. 
(отчество) 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

серия…………….……….номер…………………..…….…………………….. 

дата выдачи…………………………………………………………………….. 

кем выдан………………………………………………………………………. 

В том, что он/она является общественным наблюдателем при проведении итогового 

сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году на 

территории ……………………………………………….... 

………………………………………………………………………………….. 
(наименование муниципального образования) 

___________________/   _______________/     ___________________ 
    должность подпись ФИО 

лица, подписавшего удостоверение 

 

График посещения мест проведения итогового сочинения (изложения) 

№ Дата Наименование места 

проведения итогового 

сочинения 

(изложения) 

Адрес места 

проведения 

итогового сочинения 

(изложения) 

Отметка о явке 

общественного 

наблюдателя* 

     

     

 

Дата «______»___________20____г. 

М.П. 
 

Удостоверение общественного наблюдателя действительно до окончания 2022/2023 учебного года только при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, и графика посещения мест проведения итогового сочинения 

(изложения) (приложение №1 к настоящему удостоверению). 



 

Приложение 2 к Порядку 

 

Форма заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей 

 

Руководителю________________________ 
                    (наименование ОМСУ) 

____________________________________ 
                    (ФИО) 

от___________________________________ 
(ФИО полностью) отчества (при наличии) 

_____________________________________ 

 

заявление 

я,  

                   

фамилия 

 

имя 

 

 

отчество 

Дата рождения:  

 

Документ, удостоверяющий личность:______________________________________ 

 серия 

 пол:  

Адрес места 

регистрации:________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

Адрес фактического пребывания:__________________________________________    

____________________________________________________________________. 
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении итогового 

сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году на 

территории________________________________________________________________ 

                       

                       

                       

ч ч . м м .   г г 

      номер           

 мужской  женский 



 

____________________________________________________________________. 

(указать населенный пункт, на территории которого заявитель желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах 

проведения итогового сочинения (изложения)) 

 

Я ознакомлен(а) с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 
2022/2023 учебном году и своей личной подписью подтверждаю отсутствие недостоверных данных, 
указанных в заявлении, возможности возникновения конфликта интересов. 

«______»________________20____г.                                           _____________________ 

 (подпись) 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих данных. 

 

«______»________________20____г.                                           _____________________ 

 (подпись) 

 

 

Заявление принял: 

________________________                         _________________             __________________                       

           (должность)                                               (подпись)                              (Ф.И.О.) 

   

Дата регистрации заявления «_____»_____________20_____г. 

 

Регистрационный номер: 

                         

                                                                              код МСУ             порядковый номер заявления 

       



 

Приложение З к Порядку 

 

Форма акта общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения) 

(регион)  (код МСУ)  (код места проведения 

итогового сочинения 

(изложения)) 

 (количество 

аудиторий)  

 (дата проведения итогового сочинения 

(изложения)) 

                         

 

АКТ 

общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения) 

 

я,  

_____________________________________________________________________ 
ФИО общественного наблюдателя отчества (при наличии) 

 

№ удостоверения:    

 

осуществлял(а) наблюдением за проведением итогового сочинения (изложения) в 

___________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

Время начала наблюдения:       

 

Время окончания наблюдения:              

 

Нарушения при проведении итогового сочинения (изложения) не выявлены:   

 

Выявлены следующие нарушения при проведении итогового сочинения (изложения): 

 

 

№ аудитории Категория нарушителей (участники, 

члены комиссии и др.) 

Краткое содержание нарушения 

   

   

                     

  :   

  :   

 

 



 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Общественный наблюдатель                           _______________              _____________________ 
                                                                                                           (подпись)                   (ФИО) отчества (при наличии) 

 

 

Руководитель образовательной организации  ______________              _____________________ 
                                                                                                           (подпись)                 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу ОО ИК от 16.11.2022 г. №137 

 

Список общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) для 

обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций Дрожжановского 

муниципального района РТ 

№ 

п/п 

ФИО Школа, пункт посещения 

1 Вилданова Дилюзя Иршатовна Новокакерлинская оош 

2 Хасанова Милюша Эрхамовна Староишлинская 

3 Чернова Ирина Анатольевна Хорновар-Шигалинская сош 

4 Вахитова Таслия Тимершаевна Старошаймурзинская сош 

5 Яфизова Милеуше Завдетовна лицей 

6 Халиуллова Фарида Саубановна Малоцильнинская сош 

7 Михайлова Екатерина 

Анатольевна 

Убеевская сош 

8 Ефимова Марина Витальевна Новоубеевская оош 



 

9 Петрова Людмила Анатольевна Большеаксинская сош 

10 Ахмадуллина Хрия Феритовна Старокакерлинская сош 

 

 


